ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỚN QUẢN

Số:          /KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hớn Quản, ngày       tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua theo chuyên đề

 “Thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính

trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024”

Căn cứ Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện về

ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện;

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Hớn Quản ban hành Kế hoạch thực hiện

phong trào thi đua theo chuyên đề “Thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chỉ số

cải cách hành chính trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính (CCHC), nâng cao hiệu lực, hiệu

quả quản lý nhà nước, xây dựng các cơ quan quản lý Nhà nước của huyện trong

sạch, vững mạnh, hiện đại, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao, góp

phần nâng cao chỉ số CCHC của huyện.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực

và trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; nâng cao tinh thần, trách nhiệm, đạo đức,

ý thức phục vụ nhân dân. Đồng thời khuyến khích, động viên các đơn vị, tổ chức,

cá nhân tích cực tham gia thực hiện công tác cải cách hành chính.

Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được triển khai rộng khắp, thường xuyên, phát huy

sự sáng tạo trong công tác cải cách hành chính, bám sát các tiêu chí, nội dung, tạo

sự đột phá và thực hiện có hiệu quả, hoàn thành các nhiệm vụ cải cách hành chính

được UBND huyện giao.

Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải đảm bảo kịp thời, dân chủ, khách

quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

 1. Nội dung thi đua

 - Nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các cơ quan,

đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, nhiệm vụ nâng cao

chỉ số hành chính.

2

- Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính được UBND huyện

giao tại Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 ban hành Kế hoạch cải cách

hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện và các nhiệm vụ cải cách hành

chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính đã cam kết với Chủ tịch UBND huyện.

 - Thực hiện tốt việc tuyên truyền cải cách hành chính, giáo dục, nâng cao

nhận thức đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; nâng cao

vai trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính góp

phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Có các đề xuất, giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong thực hiện cải

cách hành chính của huyện.

 2. Đối tượng tham gia

 a. Đối với tập thể: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; các đơn vị

sự nghiệp thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn.

 b. Đối với cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các

cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

UBND các xã, thị trấn.

III. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ HỒ SƠ KHEN

THƯỞNG

1. Hình thức, số lượng

a) Hình thức: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

b) Số lượng: 05 tập thể và 10 cá nhân.

Chú trọng khen thưởng những cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp tham

mưu: công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính.

2. Tiêu chuẩn tặng thưởng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện

a) Đối với tập thể

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ các

nhiệm vụ cải cách hành chính được UBND huyện giao tại Quyết định số 77/QĐ-

UBND ngày 12/01/2024 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm

2024 trên địa bàn huyện.

- Thực hiện hoàn thành 100% các nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao

chỉ số cải cách hành chính (Par Index) đã cam kết với Chủ tịch UBND huyện.

- Có sáng kiến, giải pháp hiệu quả về cải cách hành chính được Hội đồng

sáng kiến huyện công nhận hoặc có triển khai mô hình mới trong phong trào thi

đua “thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính” để các cơ

quan, đơn vị khác nghiên cứu học tập.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; không xét khen thưởng

đối với tập thể cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn có lãnh đạo chủ chốt bị kỷ luật từ mức

khiển trách trở lên.

3

- Kết quả thực hiện Cải cách hành chính nhà nước có thành tích cao hơn năm

trước liền kề.

b) Đối với cá nhân

- Thuộc các cơ quan, đơn vị hoàn thành 100% nhiệm vụ được UBND huyện

giao tại Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 ban hành Kế hoạch cải cách

hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Trong năm được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Có thành tích suất sắc trong việc tham mưu triển khai thực hiện công tác

cải cách hành chính hoặc có sáng kiến, giải pháp hiệu quả về cải cách hành chính

được Hội đồng sáng kiến của huyện công nhận.

- Có phẩm chất đạo đức, đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nghĩa vụ công dân.

- Kết quả thực hiện Cải cách hành chính nhà nước có thành tích cao hơn năm

trước liền kề.

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị (01 bản);

- Trích Biên bản họp đơn vị xét khen thưởng (01 bản);

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (01 bản).

IV. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

Từ nguồn quỹ Thi đua - Khen thưởng của huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

 - Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua; phối hợp với Phòng

Văn hóa – Thông tin huyện và Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện tuyên truyền

về nội dung, ý nghĩa của phong trào thi đua “thực hiện cải cách hành chính, nâng

cao chỉ số cải cách hành chính” trên địa bàn huyện năm 2024.

- Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kết quả chỉ số cải

cách hành chính năm 2024 của UBND huyện và mức độ hoàn thành cam kết thực

hiện các chỉ tiêu cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị để xác định đối tượng

được khen thưởng và phân bổ số lượng khen thưởng theo quy định.

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đơn vị; hoàn thiện thủ tục đề

nghị Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện trình Chủ tịch UBND

huyện khen thưởng theo quy định.

- Tổ chức tổng kết phong trào thi đua “thực hiện cải cách hành chính, nâng

cao chỉ số cải cách hành chính” lồng ghép trong Hội nghị tổng kết công tác cải

cách hành chính năm 2024.

2. Phòng Văn hoá - Thông tin

4

Tham mưu công tác tuyên truyền phong trào “thi đua thực hiện cải cách

hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính” triển khai rộng khắp, thường

xuyên, phát huy sự sáng tạo trong công tác cải cách hành chính, bám sát các tiêu

chí, nội dung, tạo sự đột phá và thực hiện có hiệu quả, hoàn thành các nhiệm vụ

cải cách hành chính được UBND huyện giao.

3. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện

Tuyên truyền phong trào thi đua “thực hiện cải cách hành chính, nâng cao

chỉ số cải cách hành chính” trên loa đài truyền thanh, trên chuyên mục về tuyên

truyền cải cách hành chính của huyện.

Đưa thông tin và nêu gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong

phong trào “thi đua thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành

chính”.

4. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; các đơn vị sự nghiệp

thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn

- Triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

trong đơn vị để thực hiện tốt phong trào thi đua.

- Trên cơ sở số lượng khen thưởng được phân bổ, lựa chọn, bình xét và hoàn

tất các thủ tục hồ sơ khen thưởng gửi về phòng Nội vụ (thời gian cụ thể do phòng

Nội vụ thông báo).

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu gặp vướng mắc, khó khăn, đề nghị

các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để xem xét, điều

chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện có hiệu quả

nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- TTHU; THHĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;

- Thành viên BCĐ.CCHC huyện;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, CV: P;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Trường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:30:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Đăng Ngãi<nguyendangngai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:44:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Vũ Xuân Trường<truongvx.huhq@binlhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:46:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:46:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:46:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:47:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!